	 Deutsch
Wandfluh AG	 E-mail:	 sales@wandfluh.com	 Seite 1/36
Postfach	 Internet	 www.wandfluh.com	 Artikel Nr. 990.8001
CH-3714 Frutigen			   Ausgabe 11 28
Magnetspule
Installations- und Betriebsanleitung
EG – Konformitätserklärung
Solenoid

MKY45/18x60-R48-L9-M187		  Magnetspule 48 V Wechselstrom, Nennleistung 9 W und
				    Gewinde für Anschlussverschraubung NPT1/2“.
4 Typenbezeichnung
M      K       Y    45  /  18  x  60  -       -L
Mobilausführung Metallgehäuse
Klemmkasten ohne Kabel
Ex d Ausführung
Gehäusebreite 45 mm
Spuleninnendurchmesser 18 mm
Spulenlänge 60 mm
G = Gleichstrom; R = Wechselstrom
Nennspannung in V
Nennleistung in W
Gewinde für Anschlussverschraubung (KLE) 	 ohne Vermerk:	 M20x1,5
	 M187:	 NPT1/2“
	 M224	 -40°C Umgebungstemperatur
	 Deutsch
Wandfluh AG	 E-mail:	 sales@wandfluh.com	 Seite 5/36
Postfach	 Internet	 www.wandfluh.com	 Artikel Nr. 990.8001
CH-3714 Frutigen			   Ausgabe 11 28
5 Explosionsschutz
Gerätebezeichnung gemäss Richtlinie 94/9/EG (ATEX) , IECEx sowie Gost-Ex.
Die Magnetspulen werden gekennzeichnet für einen Nennleistungsbereich von 6-21 Watt und einen Nennspan-
nungsbereich von 12-230 VDC und 24-230 VAC.
Gerätegruppe I, Bergbau:
Magnetspulen in dieser Ausführung dürfen eingesetzt werden in explosionsgefährdeten Bereichen gemäss den
Zertifizierungen:
Magnetspule:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nennspannung:	 12 VDC ≤ UNenn < 20 VDC Leistung Ta
ATEX Mining:		  I M2 Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +80°C
≤  12 Watt -25 .. +70°C
≤  15 Watt -25 .. +60°C
≤  18 Watt -25 .. +50°C
≤  21 Watt -25 .. +40°C
Tabelle 1	 Kennzeichnungen für Nennspannungen	 12 VDC ≤ UNenn < 20 VDC
Magnetspule:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nennspannung:	 20 VDC ≤ UNenn ≤ 230 VDC
	 24 VAC ≤ UNenn ≤ 230 VAC
Leistung Ta
ATEX Mining:		  I M2 Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +90°C
≤  12 Watt -25 .. +80°C
≤  15 Watt -25 .. +70°C
≤  18 Watt -25 .. +60°C
≤  21 Watt -25 .. +50°C
Tabelle 2	 Kennzeichnungen für Nennspannungen 	20 VDC ≤ UNenn ≤ 230 VDC
	 	 24 VAC ≤ UNenn ≤ 230 VAC
	 Deutsch
Wandfluh AG	 E-mail:	 sales@wandfluh.com	 Seite 6/36
Postfach	 Internet	 www.wandfluh.com	 Artikel Nr. 990.8001
CH-3714 Frutigen			   Ausgabe 11 28
Gerätegruppe I, Bergbau:
Magnetspulen in dieser Ausführung dürfen eingesetzt werden in explosionsgefährdeten Bereichen gemäss den
Zertifizierungen:
Magnetspule:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nennspannung:	 12 VDC ≤ UNenn < 20 VDC Leistung Ta
IECEx Mining:		  IECEx Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +80°C
≤  12 Watt -25 .. +70°C
≤  15 Watt -25 .. +60°C
≤  18 Watt -25 .. +50°C
≤  21 Watt -25 .. +40°C
Tabelle 1	 Kennzeichnungen für Nennspannungen	 12 VDC ≤ UNenn < 20 VDC
Magnetspule:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nennspannung:	 20 VDC ≤ UNenn ≤ 230 VDC
	 24 VAC ≤ UNenn ≤ 230 VAC
Leistung Ta
IECEx Mining:		  IECEx Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +90°C
≤  12 Watt -25 .. +80°C
≤  15 Watt -25 .. +70°C
≤  18 Watt -25 .. +60°C

	 M187:	 NPT1/2“
	 M224	 -40°C Ambient temperature
4 Type Designations
Wandfluh AG	 E-mail:	 sales@wandfluh.com	 Page 17/36
Postfach	 Internet	 www.wandfluh.com	 Article Nr. 990.8001
CH-3714 Frutigen			   Edition 11 28
	 English
5 Explosion Protection
Device designation in accordance with Directive 94/9/EC (ATEX) , IECEx as well as Gost-Ex.
The solenoid coils are identified for a power range of 6-21 Watt and a nominal voltage range of 12-230 VDC and
24-230 VAC.
Device group I, mining:
Solenoid coils of this version may be utilised in explosion hazard areas in accordance with the certifications:
Solenoid coil:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nominal voltage:	 12 VDC ≤ UNom < 20 VDC Power Ta
ATEX Mining:		  I M2 Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +80°C
≤  12 Watt -25 .. +70°C
≤  15 Watt -25 .. +60°C
≤  18 Watt -25 .. +50°C
≤  21 Watt -25 .. +40°C
Table 1	 Identifications for nominal voltages 	 12 VDC ≤ UNom < 20 VDC
Solenoid coil:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nominal voltage:	 20 VDC ≤ UNom ≤ 230 VDC
	 24 VAC ≤ UNom ≤ 230 VAC
Power Ta
ATEX Mining:		  I M2 Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +90°C
≤  12 Watt -25 .. +80°C
≤  15 Watt -25 .. +70°C
≤  18 Watt -25 .. +60°C
≤  21 Watt -25 .. +50°C
Table 2	 Identifications for nominal voltage 	 20 VDC ≤ UNom ≤ 230 VDC
	 	 24 VAC ≤ UNom ≤ 230 VAC
Wandfluh AG	 E-mail:	 sales@wandfluh.com	 Page 18/36
Postfach	 Internet	 www.wandfluh.com	 Article Nr. 990.8001
CH-3714 Frutigen			   Edition 11 28
	 English
Device group I, mining:
Solenoid coils of this version may be utilised in explosion hazard areas in accordance with the certifications:
Solenoid coil:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nominal voltage:	 12 VDC ≤ UNom < 20 VDC Power Ta
IECEx Mining:		  IECEx Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +80°C
≤  12 Watt -25 .. +70°C
≤  15 Watt -25 .. +60°C
≤  18 Watt -25 .. +50°C
≤  21 Watt -25 .. +40°C
Table 1	 Identifications for nominal voltages 	 12 VDC ≤ UNom < 20 VDC
Solenoid coil:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nominal voltage:	 20 VDC ≤ UNom ≤ 230 VDC
	 24 VAC ≤ UNom ≤ 230 VAC
Power Ta
IECEx Mining:		  IECEx Ex d I Mb
≤  9 Watt -25 .. +90°C
≤  12 Watt -25 .. +80°C
≤  15 Watt -25 .. +70°C
≤  18 Watt -25 .. +60°C
≤  21 Watt -25 .. +50°C
Table 2	 Identifications for nominal voltage 	 20 VDC ≤ UNom ≤ 230 VDC
	 	 24 VAC ≤ UNom ≤ 230 VAC
Wandfluh AG	 E-mail:	 sales@wandfluh.com	 Page 19/36
Postfach	 Internet	 www.wandfluh.com	 Article Nr. 990.8001
CH-3714 Frutigen			   Edition 11 28
	 English
Device group II, other areas:
Solenoid coils of this version may be utilised in explosion hazard areas in accordance with the certifications:
Solenoid coil:	 MKY45/18x60- .. -L..-
Nominal voltage:	 12 VDC ≤ UNom < 20 VDC Power Ta
ATEX:		  II 2 G 	 Ex d IIC T6
≤  8 Watt -40 .. +40°C
ATEX:		  II 2 D 	 Ex tD A21 IP 65 T80°C
IECEx:		  Ex d IIC T6 Gb